
Servizio: Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili
Settore: APPALTI DI BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO N° 2267 del 21-12-2020

Adottata ai sensi del regolamento per l'adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con la
Determina D.G. n° 899 del 05.04.2019.

OGGETTO:

PROCEDURA TELEMATICA DI AFFIDAMENTO SERVIZI EX ART 63 COMMA
2 LETT. B) D LGS 50/2016 E EX ART 1 C 2 LETT B) L. 120/2020, DA
ESPLETARSI SULLA PIATTAFORMA SARDEGNACAT, PER LA
REALIZZAZIONE DELLA HUAWEI ICT ACADEMY ASPAL PRESSO LA EX
MANIFATTURA TABACCHI-CIG 8439778521-AGGIUDICAZIONE

  
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

 

VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014, recante
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 19/23 del 28.05.2015 recante “Modalità e tempi di attuazione
dell’armonizzazione dei sistemi contabili degli enti e delle agenzie regionali”, che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 2
della L.R. 9 marzo 2015, n. 5, e dell’art. 28 della L.R. n. 11/2006, estende anche agli Enti e alle Agenzie regionali
l’applicazione del D.Lgs. n. 118/2011;

VISTA la Legge regionale 17 maggio 2016, n. 9, recante “Disciplina dei servizi e delle politiche per il lavoro”;

VISTO l’art. 10 della L.R. n. 9/2016 che istituisce l’Agenzia sarda per le politiche attive per il lavoro (ASPAL), con sede a
Cagliari, quale organismo tecnico della Regione dotato di personalità giuridica, di autonomia organizzativa, amministrativa,
patrimoniale e contabile;

VISTO l’articolo 13 della L.R. n. 9/2016 che individua, quali organi dell’ASPAL, il Direttore ed il Collegio dei revisori dei conti;

VISTO l’articolo 14 della L.R. n. 9/2016 che disciplina i compiti di coordinamento, direzione e controllo da parte del Direttore
generale dell’ASPAL;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 36/5 del 16.06.2016 recante “Approvazione preliminare Statuto Agenzia
sarda per le politiche attive del lavoro” ed approvato in via definitiva con Deliberazione della Giunta regionale n. 37/11 del
21.06.2016;

VISTA la Determinazione n. 2009/ASPAL del 29.12.2017 di approvazione del Regolamento di contabilità dell’ASPAL;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n.130 del 20.11.2014 con il quale è stato nominato il Collegio dei revisori dei
conti dell’Agenzia regionale per il lavoro;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 53/31 del 28.10.2020 con la quale è stato nominato il Dott. Aldo Cadau
quale Commissario straordinario dell’ASPAL, per il periodo strettamente necessario alla predisposizione di un Piano che
individui i contenuti e le modalità di rivisitazione della L. R. 9/2016, di riorganizzazione dell’ASPAL; alla definizione delle
procedure per la nomina del Direttore Generale dell’Agenzia e comunque non oltre il 31 dicembre 2020;

VISTA la Determinazione n.596/ASPAL del 23.04.2020 concernente l'approvazione del Programma Annuale delle Attività
2020 ex art. 14, comma 1, L.R. 9/2016 e art. 3, comma 2, dello Statuto;

DETERMINAZIONE N. 2267/ASPAL DEL 21-12-2020     -     PROPOSTA N. 2447 DEL 21-12-2020

1/6



VISTA la Determinazione n. 668/ASPAL del 12.05.2020 concernente “Approvazione Bilancio di previsione 2020 - 2022
dell'Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro e degli allegati tecnici - Articolo 14, comma 1, lettere b) e d) della L.R.
9/2016”;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 28/21 del 04.06.2020 con la quale la Giunta Regionale ha rilasciato il nulla
osta all’immediata esecutività alla predetta Determinazione n. 668/ASPAL del 12.05.2020 di approvazione del Bilancio di
previsione 2020-2022 dell’ASPAL;

VISTO, inoltre, l’art. 11 dello Statuto che prevede che l’ASPAL sia organizzata in Direzione generale e Servizi, così come nel
regolamentato dal Titolo II della L.R. n. 31/1998 e ss.mm.ii.;

VISTO l’articolo 25, lett. b) della L.R. 13 novembre 1998 n. 31, recante “Compiti del Direttore di servizio”;

VISTA la Determinazione n. 894 del 26.06.2020, con la quale è stato disposto l’inquadramento del Dott. Eugenio
Annicchiarico nei ruoli dell’Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro a seguito di procedura di mobilità volontaria esterna
mediante passaggio diretto tra amministrazioni diverse, ai sensi dell’art. 38 bis della legge regionale 13 novembre 1998 n.
31, per n. 1 posto di dirigente nell’ambito del servizio “Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili
e immobili” a far data dal 1 agosto 2020

VISTA la successiva Determinazione n. 1117 del 30/07/2020 con la quale è stato approvato lo schema di contratto regolante
il rapporto di lavoro tra l’Aspal e il dott Eugenio Annicchiarico nei ruoli dell’Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro a
seguito di procedura di mobilità volontaria esterna mediante passaggio diretto tra amministrazioni diverse, ai sensi dell’art. 38
bis della legge regionale 13 novembre 1998 n. 31, per n. 1 posto di dirigente nell’ambito del servizio “Sicurezza dei luoghi di
lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili” a far data dal 1 agosto 2020;

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti” così come modificato dal D. Lgs. n. 56 del 19 aprile
2017;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 207 del 5/10/2010, Regolamento di esecuzione ed attuazione del
Decreto Legislativo n. 163 del 12/4/2006 e ss.mm.ii. in quanto vigente;

VISTA la legge 11 settembre 2020 n. 120, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76,
recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali “(Decreto Semplificazioni”);

PREMESSO CHE:

·       con Determinazione Aspal n. 1737 del 2/11/2020 è stata indetta una procedura per l’affidamento di servizi, ai sensi
degli artt 63 c 2 lett b) del D. Lgs 50/2016 e ss mm e ii e dell’art. 1 c 2 lett b) della L. 120/2020, per la realizzazione del
progetto ICT Huawei Academy Aspal, mediante la piattaforma elettronica della Centrale di Committenza Sardegna CAT”,
da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 95 comma 2 del D.Lgs.50/2016,
per una durata di 24 mesi decorrenti dalla messa a disposizione dei locali e avvio dei servizi, per un importo di spesa di €
142.500,00 esclusi oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso(pari a € 7.500,00) e iva;

·       La RDO n. 363016 è stata trasmessa alle RTI concessionarie di 4 lotti all’interno della ex Manifattura Tabacchi
ovvero: RTI composta da Primaidea srl-Villanova coworking srl-Fondazione Giacomo Brodolini-S.e.t. srl; RTI composta da
Teatro di Sardegna, Open Campus srl, Terra De Punt srl, Mommotty srl;

·       con Determinazione Aspal del Commissario straordinario n. 1884 del 17/11/2020 sono stati nominati i componenti
del Seggio di gara e della Commissione giudicatrice;

DATO ATTO CHE al termine di scadenza previsto per la presentazione delle offerte (16/11/2020) è pervenuta un’unica
offerta da parte di Primaidea srl, in qualità di mandataria della RTI composta da Primaidea srl-Villanova coworking srl-
Fondazione Giacomo Brodolini-S.e.t. srl

VISTA la documentazione trasmessa dal suddetto operatore economico nell’ambito della RDO Sardegna Cat precitata,
all’interno delle Busta amministrativa, tecnica ed economica e, in particolare, l’offerta tecnica ed economica allegate alla
presente Determinazione;

VISTI:

·       i verbali n° 1 del 17/11/2020 e n° 2 del 27/11/2020, del Seggio di Gara, che danno atto della regolarità della
documentazione contenuta nella busta di qualifica;

·       Il verbale n° 1 del 30/11/2020 e n° 2 del 3/12/2020, della Commissione giudicatrice, che danno atto della regolarità
della documentazione contenuta nella busta tecnica ed economica e del punteggio conseguito dall’operatore economico

DETERMINAZIONE N. 2267/ASPAL DEL 21-12-2020     -     PROPOSTA N. 2447 DEL 21-12-2020

2/6



ovvero: punti 60/70 per l’offerta tecnica e punti 25/25 per l’offerta economica;

CONSIDERATO CHE l’operatore economico ha presentato un ribasso percentuale del 2,99% sull’importo posto a base di
gara, offrendo di svolgere i servizi per un importo pari ad € 138.239,25 esclusi oneri di sicurezza non soggetti a ribasso (pari a
€ 7.500,00) e iva di cui:

·         € 137.520,00 da corrispondere come canone per il periodo di durata contrattuale di 24 mesi;

·       € 719,25 da corrispondere nel caso in cui l’Aspal decida di esercitare l’opzione di riscatto prevista all’art. 24 del
Capitolato speciale;

DATO ATTO CHE:

·       Nella precitata Determinazione Aspal n. 1737 del 2/11/2020, veniva prenotato l’impegno di spesa n. 3160018534, per
un importo di € 183.000,00 (ovvero € 142.500,00 oltre oneri di sicurezza e iva al 22%), sul Capitolo di spesa SC01.01.23
CDR 00.00.01.02, Missione 15, Programma 4, Codifica PCF U.1.03.02.02.999, Titolo 1, Macroaggregato 103, del

Bilancio di previsione Aspal 2020-20, secondo le modalità di seguito indicate:

Anno 2020: € 24.432,00;

Anno 2021: € 91.500,00;

Anno 2022 € 67.068,00;

·       A seguito del ribasso effettuato dall’operatore economico sull’importo posto a base di gara, occorre impegnare solo
l’importo di € 177.801,89 (ovvero € 138.239,25 oltre oneri per la sicurezza e iva al 22%), lasciando invariato l’importo
previsto per il 2020 e riducendo gli importi previsti per il 2021 e per il 2022 come da seguente prospetto:

Anno 2020: € 24.432,00;

Anno 2021: € 89.577;

Anno 2022: € 63.792,89;

VISTO il seguente quadro economico dei servizi, scaturente dagli esiti della procedura di affidamento:

 

QUADRO ECONOMICO-SERVIZI PER LA REALIZZAZIONE PROGETTO ICT HUAWEY ACADEMY

A) SERVIZI  

CANONE € 137.520,00

EVENTUALE RISCATTO (ART. 24 CAPITOLATO) € 719,25

TOTALE € 138.239,25

ONERI PER LA SICUREZZA € 7.500,00

TOTALE A € 145.739,25

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  

IVA 22% € 32.062,64

TOTALE B

TOTALE GENERALE(A+B) € 177.801,89

 

RICHIAMATO il CIG 8439778521 richiesto al sistema ANAC Simog per l’indizione della procedura in oggetto, che seppur non
materialmente allegato alla presente, ne forma parte integrante e sostanziale e si trova agli atti del procedimento;

RITENUTO, di affidare i servizi necessari per la realizzazione del progetto Ict Huawei Academy presso la ex Manifattura
tabacchi, alla RTI composta da Primaidea sr-Villanova coworking srl-Fondazione Giacomo Brodolini-S.e.t. srl, per una durata
di 24 mesi decorrenti dalla messa a disposizione dei locali e avvio dei servizi, per un importo di spesa di € 138.239,25 esclusi
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e iva (di cui € 137.520,00 da corrispondersi come canone ed € 719,25 da
corrispondersi nel caso di esercizio dell’opzione di riscatto di cui all’art. 24 del Capitolato speciale);

DETERMINAZIONE N. 2267/ASPAL DEL 21-12-2020     -     PROPOSTA N. 2447 DEL 21-12-2020

3/6



Per le motivazioni esposte in premessa

DETERMINA

Art. 1) Di approvare i verbali allegati al presente provvedimento, ovvero:

·        Verbali del Seggio di gara: n° 1 del 17/11/2020 e n° 2 del 27/11/2020;

·        Verbali della Commissione giudicatrice: n° 1 del 30/11/2020 e n° 2 del 3/12/2020;

Art. 2) Di affidare alla RTI composta da Primaidea srl-Villanova coworking srl-Fondazione Giacomo Brodolini-S.e.t. srl,
i servizi relativi alla realizzazione del progetto ICT Huawei Academy presso la ex Manifattura tabacchi, di cui al
Capitolato speciale approvato con Determinazione Aspal n. 1737 del 2/11/2020, per una durata di 24 mesi decorrenti
dalla messa a disposizione dei locali e avvio dei servizi, per un importo di spesa di € 138.239,25, esclusi oneri di
sicurezza non soggetti a ribasso (pari a € 7.500,00) e iva di cui:

·         € 137.520,00 da corrispondersi come canone per il periodo di durata contrattuale di 24 mesi;

·         € 719, 25 da corrispondersi nel caso in cui l’Aspal decida di esercitare l’opzione di riscatto prevista all’art. 24 del
Capitolato speciale;

Art. 3) Di precisare che, ai sensi dell’art. 32 c 7 del D.Lgs 50/2016, l’aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica
dei requisiti dichiarati in sede di gara, effettuata ai sensi di legge;

Art. 4) Di approvare il seguente quadro economico dei servizi, come risultante dagli esiti della procedura di
affidamento:

 

QUADRO ECONOMICO-SERVIZI PER LA REALIZZAZIONE PROGETTO ICT HUAWEY ACADEMY

A) SERVIZI  

CANONE € 137.520,00

EVENTUALE RISCATTO (ART. 24 CAPITOLATO) € 719,25

TOTALE € 138.239,25

ONERI PER LA SICUREZZA € 7.500,00

TOTALE A € 145.739,25

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  

IVA 22% € 32.062,64

TOTALE B

TOTALE GENERALE(A+B) € 177.801,89
 

Art. 3) Di impegnare a favore di Primaidea srl ,con sede a Cagliari in via Bonaria 98, p.i. 02466060924, in qualità di
mandataria della RTI aggiudicataria, l’importo di spesa di € 177.801,89 (ovvero € 138.239,25 oltre oneri per la
sicurezza e iva al 22%), sul Capitolo di spesa SC01.01.23, impegno n. 3160018534, CDR 00.00.01.02, Missione 15,

Programma 4, Codifica PCF U.1.03.02.02.999, Titolo 1, Macroaggregato 103, del Bilancio di previsione Aspal 2020-
20, secondo le modalità di seguito indicate:

Anno 2020: € 24.432,00;

Anno 2021: € 89.577;

Anno 2022: € 63.792,89;

Art. 4) Di dare atto che il RUP è il Direttore del Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni di beni
mobili e immobili, Dott. Eugenio Annicchiarico;
Art. 5) Di nominare DEC, ai sensi dell’art.101 c. 1 del D.Lgs 50/2016 e degli articoli 16 e seguenti del D.M. n. 49/2018,
il Dott. Andrea Matta, funzionario del settore sistemi informativi;

Art. 6) Di dare atto che:

DETERMINAZIONE N. 2267/ASPAL DEL 21-12-2020     -     PROPOSTA N. 2447 DEL 21-12-2020

4/6



·         Qualora la RTI possa mettere a disposizione gli spazi allestiti per l’Academy ma non siano ancora state
completate le verifiche di legge, si provvederà all’avvio d’urgenza dei servizi, ai sensi dell’art. 8 c 1 lett a) della L.
120/2020;

·         Il contratto con l’operatore economico sarà stipulato ai sensi dell’art. 32 c 14 del D.Lgs 50/2016, mediante scrittura
privata;

·           Ai fini contrattuali la mandataria della RTI dovrà provvedere a presentare i seguenti documenti: autorizzazione di
Sardegna Ricerche; cauzione definitiva di cui all’art. 103 c 1 del D.Lgs 50/2016 e all’art. 28 del Capitolato Speciale;
polizza assicurativa di cui all’art. 29 del Capitolato Speciale; ulteriori documenti di cui all’art. 30 del Capitolato Speciale;

Art. 8)  Di dare atto che la presente Determinazione verrà pubblicata nell’apposita sezione “Bandi e gare d’appalto”
del sito istituzione dell’Agenzia Sarda per le politiche attive del lavoro.

 
 
 

Il Funzionario referente dell’istruttoria: Dott.ssa Laura Barsotti

DETERMINAZIONE N. 2267/ASPAL DEL 21-12-2020     -     PROPOSTA N. 2447 DEL 21-12-2020

5/6



Visto
Del Coordinatore del Settore

 STEFANIA SOLLAI
 
 
 

Visto
di attestazione di copertura finanziaria

Il Funzionario del Servizio Bilancio e Rendicontazione
VALERIA MURA

 
 

F.to 
Il Direttore del Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili

EUGENIO ANNICCHIARICO
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate
 

DETERMINAZIONE N. 2267/ASPAL DEL 21-12-2020     -     PROPOSTA N. 2447 DEL 21-12-2020

6/6


